ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 1698/2014

ALTERA A LEI Nº 1.664/2013 QUE INSTITUI NO
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL O
“AUXILIO MORADIA” E O “AUXÍLIO
ALIMENTAÇÃO”, COM DESTINAÇÃO EXCLUSIVA
AOS PROFISSIONAIS DE MEDICINA QUE ATUAM
NO PROGRAMA “MAIS MÉDICOS” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 2º da Lei nº 1.664/2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. Atribui aos benefícios os seguintes valores:

a) ...
b)  auxílio alimentação – R$ 500,00 (quinhentos reais)”

Paragrafo único: Os benefícios constantes do presente dispositivos são estendidos

aos beneficiários durante o período do gozo de férias.

Art. 2º O atualização do valor mensal de custeio do “auxílio alimentação” destinado

aos profissionais de medicina que atuam no “Programa Mais Médicos” no Município tem como
ancoradouro legal o art. 10 da Portaria nº 30 de 12 de fevereiro do ano em curso, expedida pelo
Ministério da Saúde.

Art.3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 16 de maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Publicado no B.O.M.M. Nº 582

Em 16/05/2014